2、该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的

一部分；

3、该组成部分是专为转售而取得的子公司。

广州珠江实业集团有限公司 2020 年度合并财务报表附注

第27页共114页

五、 本年度重要会计政策、会计估计变更、和重要前期差错及其影响

(一) 重要会计政策变更的性质、内容和影响

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22

号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移和《企业会计

准则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》、《企业会计

准则 14 号——收入（2017 年修订）》

珠实集党会〔2020〕

26 号

（1）

会计政策变更说明：

（1）执行新金融工具准则对本公司的影响

本公司自 2020年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和

计量》、《企业会计准则第 23 号-金融资产转移》和《企业会计准则第 24 号-套期会计》、《企业会计准则

第 37 号-金融工具列报》（以上四项统称<新金融工具准则>）,《企业会计准则 14号——收入（2017年修

订）》（以下统称<新收入准则>），变更后的会计政策详见附注四。

2020年 1月 1日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，本公司按照新金融工具

准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则要求不一致的，本公司未调整可

比期间信息。金融工具原账面价值和新金融工具准则施行日的新账面价值之间的差额计入 2020 年 1 月 1

日留存收益或其他综合收益。本公司首次执行新收入准则，2020年 1月 1日之前的收入确认和计量与新收

入准则要求不一致的，本公司根据首次执行新收入准则的累积影响数，调整首次执行新收入准则当年年初

留存收益及财务报表其他相关项目金额，本公司对可比期间信息不予调整。

(二) 会计估计变更的内容和影响

本年度本公司无此事项。

(三) 重要前期差错的性质、内容和影响

本公司本年度无此事项。

上述会计政策变更、对本公司 2020 年 1 月 1 日的财务状况及 2019 年度经营成果的影响如下表所示：

项目 变更前金额
会计政策变更

影响额
变更后金额

资产负债表：

交易性金融资产  1,212,313,384.27 1,212,313,384.27

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

293,913,384.27 -293,913,384.27

应收账款 2,037,843,914.85 -61,563,914.62 1,976,280,000.23

广州珠江实业集团有限公司 2020 年度合并财务报表附注

第28页共114页

项目 变更前金额
会计政策变更

影响额
变更后金额

预付款项 2,247,813,904.37 348,651,101.27 2,596,465,005.64

其他应收款 10,873,301,884.21 -5,473,391.21 10,867,828,493.00

存货 51,541,906,101.65 4,943,161,537.55 56,485,067,639.20

合同资产  870,427,469.67 870,427,469.67

一年内到期的非流动资产  791,000,000.00 791,000,000.00

其他流动资产 1,766,872,126.30 -531,512,001.76 1,235,360,124.54

债权投资  1,196,040,000.00 1,196,040,000.00

可供出售金融资产 1,293,749,032.51 -1,293,749,032.51

其他权益工具投资  1,381,743,012.51 1,381,743,012.51

其他非流动金融资产  612,250,000.00 612,250,000.00

在建工程 2,037,012,579.43 -406,917,048.29 1,630,095,531.14

长期待摊费用 418,178,332.76 30,362,665.32 448,540,998.08

递延所得税资产

其他非流动资产

656,173,243.60 289,632,104.27 945,805,347.87

其他非流动资产 1,990,472,498.12 -1,987,040,000.00 3,432,498.12

资产合计 75,157,237,002.07 7,095,412,502.20 82,252,649,504.27

应付账款 4,208,549,691.37 -2,697,295.47 4,205,852,395.90

预收款项 2,610,834,201.78 -2,366,524,786.05 244,309,415.73

合同负债  10,900,157,765.44 10,900,157,765.44

应交税费 1,359,872,661.29 177,499,528.96 1,537,372,190.25

其他应付款 16,539,505,390.52 -833,030,567.69 15,706,474,822.83

一年内到期的非流动负债 2,917,959,500.00 -129,000,000.00 2,788,959,500.00

其他流动负债 2,824,521,705.53 268,233,698.42 3,092,755,403.95

长期借款 17,350,568,800.00 129,000,000.00 17,479,568,800.00

递延收益 30,688,623.80 -4,500.00 30,684,123.80

递延所得税负债 2,092,315,661.14 92,646,498.38 2,184,962,159.52

其他非流动负债 3,277,402.81 4,500.00 3,281,902.81

负债合计 49,938,093,638.24 8,236,284,841.99 58,174,378,480.23

其他综合收益 -132,893,806.71 622,037,239.46 489,143,432.75

未分配利润 4,006,232,204.02 -776,388,825.05 3,229,843,378.97

少数股东权益 10,130,005,291.60 -986,520,754.20 9,143,484,537.40

所有者权益合计 14,003,343,688.91 -1,140,872,339.79 12,862,471,349.12

注：（1）2020 年本公司执行新收入准则，其中房地产版块按照交楼时间点，即客户取得对所购房屋

建筑物的控制权时，作为收入确认时点，对 2019 年及以前年度已收款确认收入，但未交楼的部分，予以

冲回，调整期初数及留存收益，不调整可比报表，该部分影响减少未分配利润 679,534,570.59 元，减少少

数股东权益 986,520,754.20 元，合计调整减少权益 1,666,055,324.79 元。

（2）本公司按照《新金融工具准则》对金融资产进行重新分类，并按照公允价值价值计量，对金融

广州珠江实业集团有限公司 2020 年度合并财务报表附注

第29页共114页

资产原先计入留存收益部分予以转回，调整增加其他综合收益 622,037,239.46 元，调整减少未分配利润

96,854,254.46 元。

六、 税项

本公司本年度适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据
税率或征收率（%）

2020 年度 2019 年度

增值税
销售货物、应税销售服务收入、无

形资产或者不动产
3%、5%、6%、9%、10%

3%、5%、6%、11%、

10%、16%、17%

城市维护建设税 实缴增值税、消费税 5%、7% 5%、7%

教育费附加 实缴增值税、消费税 3% 3%

地方教育费附加 实缴增值税、消费税 2% 2%